- 1 -

中国热带作物学会文件

中热学字〔2021〕28 号

中国热带作物学会
关于组织参加第十届中国科普摄影大赛的通知

各分支机构、省级热带作物学会、全体会员：

由山西省科协牵头，于近期组织举办第十届中国科普摄影大

赛。本届科普摄影大赛围绕“聚焦光辉历程、记录科学活动、传

播科学知识、赞扬志愿服务”四个主题进行创作、投稿和评选。

参赛作品应主题明确、积极向上、内容真实，富有感染力、富有

思考和想象空间，具有科普教育意义，融科普性、知识性和艺术

性为一体。

大赛不收任何参赛费。大赛设置作品奖和优秀组织奖。作品

- 2 -

奖将获得 300-5000 元不等的奖金并同时颁发获奖证书。（详情

见附件）

投稿时间：即日起至 2021 年 8 月 10 日。

投稿网址：参与投稿人员请登录中国科普摄影大赛网站

（http://1.71.191.29:8081/author/workslist.aspx）进行在线投稿（注

册首页“是否属于某机构或单位”打√，推荐单位请填写“中国

热带作物学会”，投稿成功后请将投稿信息反馈给学会会员与科

普部 cstchykp@126.com），也可直接将参赛作品发至学会会员

与科普部邮箱），由学会统一投稿。

注：每张照片大小 1-3M，长边不低于 1200 像素，投稿数量

每人限 20 件，单幅、组照均可（组照每组限 4-6 幅）,每件作品

附 20—50 字文字说明，组照按 1 件计算。作品介绍 100 字以内。

欢迎大家踊跃投稿。

联系人：吴秋妃
联系电话：0898-66960169

附件：山西省科协关于举办第十届中国科普摄影大赛的通知

中国热带作物学会
                      2021 年 7 月 6 日

mailto:cstchykp@126.com

- 3 -

附件：

山西省科协
关于举办第十届中国科普摄影大赛的通知

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会

精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，广泛凝聚人民精神

力量，通过摄影艺术手段与科普结合，促进科普文化创作，弘扬

科学精神，传播科学知识，在全社会形成“讲科学、爱科学、学

科学、用科学”的良好氛围，中国科协科普部同意山西省科举办

第十届中国科普摄影大赛，现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

设“聚焦光辉历程、记录科学活动、传播科学知识、赞扬志

愿服务”四个主题。

（一）聚焦光辉历程。通过摄影艺术手段,深入挖掘科技界

艰苦创业建设祖国的革命精神和时代价值，弘扬红色文化，传播

红色精神。“学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行”，聚

焦党领导下我国科技事业发展的光辉历程,展示党领导下科技事

业取得的辉煌成就。赞美科技工作者胸怀祖国、服务人民的爱国

精神，勇攀高峰、敢为人先的创新精神，追求真理、严谨治学的

求实精神，淡泊名利，潜心研究的奉献精神，集智攻关、团结协

作的协同精神，甘为人梯、奖掖后学的育人精神。激发共庆百年

华诞、共创美好未来的昂扬斗志，为庆祝中国共产党成立 100 周

- 4 -

年献礼。

（二）记录科学活动。记录人们探索事物存在及变化的状态、

原因和规律的科学活动，以及在科学知识、科学理论的指导下进

行，反映本质和规律的实践活动。特别关注人们探索科学奥秘、

推动社会科技进步进程，包括科技知识的产生发展、传播普及等

活动，为科学发现、技术发明、社会进步提供启示和借鉴，引导

公众树立求真务实、勇于探索、追求真理的社会风尚。

（三）传播科学知识。展示科学现象中的视觉美，拉近公众

与科学的距离，激发公众对神奇、深奥科学现象的探索和研究；

普及新冠肺炎防控知识，提高全社会疫情防控能力，引导公众理

解科学、相信科技，培育全社会的科学理性；倡导文明科学、绿

色环保的生活方式，引导公众树立健康观念、养成健康行为，提

高全民科学素质，助力健康中国战略实施。

（四）赞扬志愿服务。关注科技志愿者、科技志愿服务组织

自愿无偿向社会提供公益服务。弘扬“奉献、友爱、互助、进步”

的志愿精神和“爱国、创新、求实、奉献、协同、育人”的新时

代科学家精神。用摄影镜头记录科技志愿服务组织和科技志愿者

深入基层开展科技志愿服务、“我为群众办实事”实践活动，满

足人民对美好生活的科技需求和科普需求。

二、参赛规则

1.参赛作品应运用摄影技巧形象、深刻地表现科普主题，将

摄影艺术与科普传播紧密结合，主题明确、积极向上、内容真实，

- 5 -

富有感染力、富有思考和想象空间，具有科普教育意义，融科普

性、知识性和艺术性为一体。

2.大赛面向全国公众征集作品，欢迎各级学会、协会、研究

会，各级科协，各摄影团体积极组织，集体组稿、参赛。

3.投稿者应保证投送作品拥有独立、明确、无争议的著作权，

作品不侵犯他人的合法权益（肖像权、名誉权、隐私权等）。

4.彩色、黑白均可，可使用图片处理软件对饱和度、对比度、

曝光、裁切等进行合理调整，但不得对原始图像进行合成、加减

等影响真实性的改动，凡是合成、造假的，取消参赛资格。

5.每位投稿者可投送不同类别，同一作品不得投送不同类

别。每人投送总件数不超过 20 件，单幅、组照均可（组照每件

4-6 幅），组照按 1 件计算，每件作品附 100 字以内文字说明。

6.投稿时间：即日起至 2021 年 8月 10 日。

7.大赛不收任何参赛费，投稿作品一律为电子版，允许手机

拍摄，作品电子版长边 1000-1200 像素，每张大小 1-3MB。

8.作品入选获奖后，主办单位将统一调取作品原数据文件，

用于展览和画册制作。请作者将原图片（要求.RAW 格式或.jpg

格式不小于 5MB，胶片拍摄的请扫描底片）在规定时间内提交，

逾期不提供者或格式不符要求者，视为自动放弃、取消获奖资格。

9.为保证公平公正，大赛将邀请全国各地的科普、摄影专家

组成中国科普摄影大赛作品评审委员会，对作品进行评选。

- 6 -

10. 投 稿 者 请 登 录 中 国 科 普 摄 影 大 赛 网 站

（http://kpsy.sxast.cn 或 http://1.71.191.29:8081/）进行在线投稿、

查看信息，参赛信息同时在相关媒体发布。获奖名单公布后，获

奖作者填写附件表格。

三、获项设置

（一）作品奖

一等奖 4 名、各付稿酬 5000 元；二等奖 12 名、各付稿酬

3000 元；三等奖 16 名、各付稿酬 1000 元；优秀奖 100 名、各

付稿酬 300 元；入围奖 100 名。作品奖同时颁发获奖证书。

获奖作品由主办方收藏，用于与科普宣传相关的展示、展览、

制作画册、网络传播等不再支付稿酬。

（二）优秀组织奖

组织奖 10 个，颁发证书，按照单位、团体组织动员参赛人

数、投稿作品数进行评选。

四、展出及出版

评选结束后，从获奖作品中精选 100 幅优秀作品在 9 月平遥

国际摄影大展期间举办第十届中国科普摄影展，在其他科普活动

中展出，适时优选获奖作品编印成册。

联系人：陈良芳            电话：0351-4066820

邮  箱：sxkxpjb@126.com   邮编：030001

mailto:sxkxpjb@126.com

- 7 -

地 址：山西省太原市迎泽大街 388 号国际大厦 1208 室

附件：第十届中国科普摄影大赛稿酬领取登记表

山西省科学技术协会

2021 年 6月 16 日

- 8 -

第十届中国科普摄影大赛稿酬领取登记表

作  者  联系电话  获奖等级

稿酬金额  作品名称

银行账号
开户银行

行  号

开户银行

网点全称

备注：1.银行卡必须为获奖者本人。

2.身份证图像务必真实、清晰。

3.开户银行行号为 12 位数字。

4.银行网点全称范本：中国工商银行山西省分行太原市迎泽区桃园路支行。

5.此表为获奖作者寄送，或者发送至电子邮箱：sxkxpjb@126.com。

中国热带作物学会办公室                   2021 年 7 月 6 日印发

身份证正面

身份证反面

mailto:sxkxpjb@126.com